
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173/2023/GGP/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/275774; RESOLVE:
Art. 1º Elogiar o Servidor Público MARCELO CARDOSO NAGANO, ID Funcional nº 57176086, pela sua dedicação e pelos serviços prestados na Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante os 10 (dez) anos de atuação na carreira de Analista de Defensoria Pública.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos funcionais do referido Servidor Público.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 913753
PORTARIA Nº 171/2023/GGP/DPG, DE 09 DE MARÇO DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/43821; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

EDILSON DOS SANTOS SILVA 5129192/1 01 (JAN) 28/01/2023

JOÃO CARLOS DA FONSECA 57202183/1 01 (JAN) 28/01/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 913384
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 15, DE 09 DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE:
Nomear ALEXANDRE PINHEIRO CALIXTO, OAB nº 29.735, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 10.03.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 913375

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 011/2021
PROCESSO N.º 2020/1048153
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA SÉTIMA do contrato nº 011/2021, passando a constar a seguinte redação: “O Contrato terá vigência por 12 (doze) 
meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, se houver interesse para renovação do Contrato”. 
Fica, ainda, prorrogado o prazo contratual, consoante dispõe a CLÁUSULA SÉTIMA do contrato nº 011/2021, com vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 12/03/2023 a 12/03/2024. DATA ASSINATURA: 08/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 339039 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 282950.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 115.838.468-83.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA CPF/MF: 205.408.568-51.
EDUARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62.
ROQUE ANTONIO TRONDI JUNIOR CPF/MF: 325.150.918-73.
LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE CPF: 089.790.588-10.
ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA CPF/MF: 108.762.208-55.
MAURO JOSÉ CPF/MF: 031.287.378-60.
EDUARDO WEBER NETO CPF/MF: 085.648.608-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Guaianazes, nº 1238, bairro Campos Elíseos, CEP: 01.204-001 São Paulo/SP.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 913552

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 37/2023 - DA BELÉM, 09/03/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/240037 de 02/03/2023; RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339014.


